CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago de Joaldo – PP/SE

COMISSÃO DE SAÚDE.

REQUERIMENTO Nº     DE 2025.
(Do Sr. Thiago de Joaldo )

“Solicita  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  a  Política
Nacional  de  Expansão  da  Diálise
Peritoneal no Brasil.”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discutir a Política

Nacional  de  Expansão  da  Diálise  Peritoneal  no  Brasil,  com  base  na  nova  diretriz  do

Ministério  da  Saúde  que  integra  ações  voltadas  à  Atenção  Especializada  e  Primária,  à

formação profissional, à logística e à sustentabilidade do SUS. Solicitamos sejam convidados

para o debate os seguintes representantes:

• Mozart Sales – Secretário de Atenção Especializada à Saúde do Ministério
da Saúde;

• Representante da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da
Saúde;

• Alexandre Peixoto – CEO da Vantive Brasil;

•  Dr.  José Andrade  Moura Neto  –  Presidente  da  Sociedade  Brasileira  de
Nefrologia (SBN);

• Maria de Lourdes – Presidente da Federação Nacional das Associações de
Pacientes Renais e Transplantados no Brasil (FENAPAR);

• Dr. Lúcio Requião - Diretor clínico do Hospital do Rim

• Leonardo Barberes – Vice-presidente da Associação Brasileira de Centros
de Diálise e Transplante (ABCDT)

*C
D2

50
68

53
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago de Joaldo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250685305000

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
15

:2
6:

06
.3

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago de Joaldo – PP/SE

JUSTIFICATIVA

A doença  renal  crônica  (DRC)  é  uma condição  progressiva,  muitas  vezes

silenciosa, que afeta aproximadamente 10% da população brasileira, com alta prevalência

de pacientes em hemodiálise e crescente pressão sobre os recursos do Sistema Único de

Saúde (SUS). Segundo o Censo da SBN 2024,  estima-se que existam mais de 180 mil

brasileiros  em  terapia  renal  substitutiva,  sendo  87,3%  em  hemodiálise,  7,1%  em

hemodiafiltração e apenas 5,6% em diálise peritoneal.

A nova Política Nacional de Expansão da Diálise Peritoneal propõe ampliar o

acesso a essa modalidade domiciliar segura, eficaz e custo-efetiva, com grande potencial de

reduzir gastos do SUS e melhorar a qualidade de vida dos pacientes. A política se baseia

em experiências  internacionais  e aborda os desafios da baixa  adesão à modalidade no

Brasil,  como  custo  elevado,  desconhecimento,  escassez  de  profissionais  capacitados  e

dificuldade de logística de distribuição.

A  audiência  pública  visa  reunir  os  principais  atores  do  setor  — governo,

profissionais de saúde, pacientes e representantes da indústria — para debater gargalos,

soluções  práticas  e  estratégias  integradas  para  garantir  o  sucesso  da  implementação

nacional da diálise peritoneal. A presença do Ministério da Saúde assegura o alinhamento

da política pública; das sociedades científicas, o embasamento técnico; das associações de

pacientes, a visão da ponta; das clínicas, o olhar da prestação de serviço; e da indústria, o

compromisso com a inovação, o acesso e a logística.

Com a adoção de uma abordagem colaborativa, será possível salvar vidas,

ampliar a autonomia dos usuários do SUS, garantir tratamento próximo de casa e reduzir o

impacto nos cofres municipais e estaduais, contribuindo para a sustentabilidade do sistema

de saúde e para a equidade no cuidado aos pacientes renais crônicos no Brasil.

*C
D2

50
68

53
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago de Joaldo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250685305000

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
15

:2
6:

06
.3

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago de Joaldo – PP/SE

Pelo exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, abril de 2025.

THIAGO DE JOALDO
Deputado Federal - PP/SE

*C
D2

50
68

53
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago de Joaldo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250685305000

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
15

:2
6:

06
.3

70
 -

CS
AU

DE

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Thiago de Joaldo – PP/SE
	COMISSÃO DE SAÚDE.
	REQUERIMENTO Nº DE 2025.
	JUSTIFICATIVA